<sup>83</sup> "Cum ergo omnia optime sint ordinata, quae videntur nobis nunc adversa esse, merito contigit hominis lapsi, qui legem Dei servare noluit. . . . Huic autem animae obtemperanti legibus suis, omnia subiecit sine adversitate: ut ei caetera quae Deus condidit servirent, si et ipsa Deo servire voluisset. Si autem ipsa noluisse Deo servire, ea quae illi serviebant, in poenam ejus converterentur"; *Contra Fortunatum* 15 (PL 42, 118); and cf. infra n. 87. Cf. G. de Plinval, *Pour connaître la pensée de saint Augustin* (Paris, 1954) pp. 177 f.

<sup>84</sup> Cf. *De nuptiis et concupiscentia* 1, 6, 7 (PL 44, 417 f.).

<sup>85</sup> For the basic discussion of *frui-uti*, cf. *De doctrina christiana* 1, 3-35 (PL 34, 20-34). On loving or not loving the world compare, e.g., "Quis eum mundus non cognovit? Dilector mundi, amator operis, contemptor artificis. Amor tuus migret: rumpe funes a creatura, alliga ad Creatorem. Muta amorem; muta timorem. . . ."; *Sermones* (Morin) p. 66; and "Non te prohibet Deus amare ista, sed non diligere ad beatitudinem; sed approbare et laudare ut ames Creatorem"; *In epistolam Joannis ad Parthos* 2, 11 (PL 35, 1995). "Ergo aut cupiditate, aut charitate: non quo non sit amanda creatura; sed si ad Creatorem refertur ille amor, non jam cupiditas, sed charitas erit. Tunc enim est cupiditas, cum propter se amatur creatura. Tunc non utentem adjuvat, sed corrumpit fruentem"; *De trinitate* 9, 8 (PL 42, 967 f.).

<sup>86</sup> Cf. infra n. 88.

<sup>87</sup> "Ita omnis corporea creatura, si tantummodo possideatur ab anima quae diligit Deum, bonum est infimum, et in genere suo pulchrum; quoniam forma et specie continetur: si autem diligitur ab anima quae negligit Deum, ne sic quidem malum fit ipsa; sed quoniam peccatum malum est, quo ita diligitur, fit poenalis dilectori suo, et eum implicat aerumnis, et pascit fallacibus voluptatibus: quia neque permanent, neque satiant, sed torquent doloribus"; *De vera religione* 20, 40 (PL 34, 138 f.). And cf. supra n. 83.

<sup>88</sup> Augustine remarks that it is the sinner, not the saint, who protests against the fleeting nature of earthly things; cf. *Confessiones* 7, 14 and 16 (PL 32, 744); *De vera religione* 22, 43 (PL 34, 140).

place in man, not in the earth, which now yields him thorns and thistles, or in the brute beasts, who now resist his dominion.<sup>89</sup> And in this rebellion against man, the world is not rebelling against God. On the contrary, it is acting as a divine instrument. Things remain good in themselves and parts of the harmonious order of the universe, even when they are evils for sinful man.<sup>90</sup>